



Fakta:

Godtgørelse af bestemte underholdsbidrag

Det er Gældsstyrelsens opgave at inddrive underholdsbidrag, hvor den bidragspligtige ikke har betalt. I 2022 inddrev Gældsstyrelsen samlet set knap 730 mio. kr. i underholdsbidrag.

Gældsstyrelsen har ryddet op i en særlig gruppe af gældsposter relateret til underholdsbidrag, hvor der var tvivl om, hvorvidt posterne lovligt kunne inddrives. Gældsposterne vedrører fx indkomstafhængige børnebidrag ud over normalbidraget og ægtefællebidrag. Der er tale om den delmængde af underholdsbidrag, hvor det offentlige ikke lægger ud for betalingen, inden den opkræves hos den bidragspligtige. Læs mere om forskellige typer af underholdsbidrag i faktaboksen nederst.

Under oprydningen har Gældsstyrelsen konstateret, at ca. 13.000 gældsposter er forældede, mens næsten 60.000 gældsposter vurderes uforholdsmæssigt omkostningsfulde og tidskrævende at rydde op i.

Derfor vil Gældsstyrelsen nu godtgøre de bidragsberettigede fremfor at fortsætte en mangeårig oprydning. Efterfølgende afskrives gælden. Godtgørelsen udgør ca. 191 mio. kr.

De fejlbehæftede og forældede krav er hovedsageligt opstået før 2013, hvoraf flere er tilbage fra før 2005.

Godtgørelser udbetales fra maj 2023

Gældsstyrelsen forventer at udbetale godtgørelse til ca. 3.300 borgere det kommende år. De første vil modtage brev om godtgørelse umiddelbart efter vedtagelsen af finansloven for 2023 og de sidste inden for et år derefter.

Gældsstyrelsen kontakter borgere, der er berettiget til godtgørelse, direkte. Man behøver derfor ikke selv at kontakte styrelsen.

Borgere, der har modtaget et brev fra Gældsstyrelsen om godtgørelse eller afskrivning af underholdsbidrag, kan læse mere på gaeldst.dk/saerlige-underholdsbidrag.

3.300

Borgere godtgøres fra maj 2023

Ca. 3.300 borgere vil modtage et brev fra Gældsstyrelsen om, at de bliver godtgjort for en særlig gruppe af underholdsbidrag, som Gældsstyrelsen skulle inddrive for dem.

Om underholdsbidrag

Underholdsbidrag er en betegnelse, der dækker over flere typer af bidrag såsom ægtefællebidrag, hvis et ægtepar går fra hinanden, eller børnebidrag, hvis forældrene ikke bor sammen.

Underholdsbidrag udover normalbidraget fastsættes af Familieretshuset. Den bidragsberettigede kan anmode Udbetaling Danmark om hjælp til at opkræve bidragene. Udbetaling

Fakta:**Godtgørelse af bestemte
underholdsbidrag**

Side 2

Danmark kan lægge ud for normalbidraget ved manglende betaling. Udbetaling Danmark vil derefter selv overtage kravet mod den bidragspligtige for den del af bidraget, der er lagt ud for. Hvis den bidragspligtige ikke betaler de krav, Udbetaling Danmark opkræver på vegne af den bidragsberettigede, kan kravet videresendes til inddrivelse hos Gældsstyrelsen.

Udbetaling Danmark lægger ikke ud for fx indkomstafhængige børnebidrag ud over normalbidraget og ægtefællebidrag, men foretager udelukkende opkrævning af disse. Den bidragsberettigede modtager altså først underholdsbidragene, når de er opkrævet af Udbetaling Danmark eller er inddrevet af Gældsstyrelsen fra den bidragspligtige. I disse tilfælde inddriver Gældsstyrelsen altså på vegne af privatpersoner.

Gældsstyrelsen inddriver også underholdsbidrag på vegne af udenlandske myndigheder i tilfælde, hvor den bidragspligtige bor i Danmark.